Nostra haec statuta et praescripta in Ritu Latino firma et efficacia
esse et fore volumus, non obstantibus, quatenus opus sit, Constitu-
tionibus et Ordinationibus Apostolicis a Decessoribus nostris editis,
ceterisque praescriptionibus etiam peculiari mentione dignis.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die Xxx mensis Novem-
bris anno mcmLxx1r, Pontificatus Nostri decimo.

PAULUS PP. VI

In quibusdam exemplaribus voluminis Ordo Unctionis infirmorum
eorumque pastoralis curae, ad Praesides Conferentiarum Episcopalium
et Commissionum liturgicarum nationalium transmissis, quaedam menda
irrepserunt in textum Constitutionis Apostolicae. Loco expressionis « ut-
pote oleo ex oliva similius » (cf. supra p. 54, linea 15) habetur « utpote
materiae in Sacra Scriptura designatae similius »; loco « oleo olivarum,
aut, pro opportunitate, alio oleo e plantis, rite benedicto » (ibid., linea 24)
babetur « oleo olivarum rite benedicto aut, pro opportunitate alio oleo
e plantis », Textus ergo corrigendus est iuxta rectam formam supra re-
latam.
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PRAENOTANDA

I. DE INFIRMITATE HUMANA EIUSQUE SIGNIFICATIONE IN MYSTERIO SALUTIS

1 Hominum dolores atque infirmitates inter maximas semper habita
sunt difficultates, quae eorum conscientiam angerent. Qui vero christianam
fidem profitentur, etsi eadem sentiunt et experiuntur, fidei tamen lumine adiu-
vantur quo altius doloris mysterium percipiant et fortius dolores ipsos
perpetiantur. Non solum enim noverunt ex verbis Christi quid pro sua
et etiam pro mundi salute infirmitas significet et valeat, sed haud ignorant
se infirmos ab ipso Christo diligi, qui in vita sua pluries aegrotos invisit
atque sanavit,

2: Infirmitas, etsi arcte cum hominis peccatoris condicione conexa,
quasi poena plerumque haberi non potest, quae singulis pro peccatis
propriis infligatur (cf. To 9, 3). Ipse insuper Christus, qui est sine pec-
cato, adimplens quae in Isaia propheta scripta sunt, quaevis in Passione
sua vulnera tulit et omnibus hominum doloris communicavit (cf. Is 53,
4.5); quin etiam adhuc in membris suis sibi configuratis cruciatur et
angitur, quando nos dura patimur; quae tamen momentanea et etiam
levia videntur, si referantur ad aeternae gloriae pondus, quod operantur
in nobis (cf. 2 Cor 4, 17).

3, Est in ipsa divinae providentiae dispensatione positum, ut homo
contra quamvis infirmitatem strenue pugnet et bonum etiam sanitatis
sollicita cura quaerat, ut in humana societate et in Ecclesia officio suo
fungi possit, dummodo paratus semper inveniatur ad ea implenda quae
desunt passionum Christi pro mundi salute, exspectans liberationem
ipsius creaturae in gloria filiorum Dei (cf. Col 1, 24; Rom 8, 19-21).

Insuper in Ecclesia infirmorum officium est testimonio suo tum ce-
teros monere ne rerum essentialium vel supernarum obliviscantur, tum
ostendere vitam hominum mortalem per mysterium mortis et resurtec-
tionis Christi redimendam esse.

* Textus Sacrae Scripturae e Novo Testamento excerpti citantur iuxta
editionem Pontificiae Commissionis pro Nova Vulgata.
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4. Nec infirmum tantum decet contra infirmitatem pugnare, sed me-
dici etiam et omnes qui infirmorum quovis modo sunt addicti, ea omnia
sibi facienda vel temptanda vel experienda considerent, quae infirmorum
animis corporibusque allevandis prodesse videantur; haec enim facientes,
verbum illud Christi adimplent quo ipse infirmos visitandos mandavit,
quasi diceret totum hominem visitantibus esse commissum, utr et phy-
sicis adiuvarent subsidiis et spiritali confortatione reficerent.

II. De SACRAMENTIS INFIRMIS CONFERENDIS
A. De Unctione infirmorum

g, Quantam vero Dominus infirmis corporalem atque spiritalem
curam ipse adhibuerit et fidelibus suis adhibendam praeceperit, Evan-
gelia satis testantur atque potissimum ostendit Unctionis sacramentum,
quod ab ipso institutum et in beati Iacobi epistola denunciatum, exinde
Ecclesia pro membris suis unctione et oratione presbyterorum celebrare
consuevit, aegrotantes Domino patienti et glorificato commendans ut
eos allevet et salvet (cf. Tac 5, 14-16), immo eos adhortans ut sese
Christi passioni et morti libere sociantes (cf. Rom 8, 17)' ad bonum
populi Dei conferant.

Homo enim, periculose aegrotans, peculiari Dei gratia indiget, ne,
anxietate premente, animi demissione percellatur et, tentationibus sub-
iectus, in sua ipse fide forsitan deficiat.

Quare Christus fideles suos infirmitate laborantes Unctionis sacra-
mento munit, tamquam firmissimo quodam praesidio.?

Quae celebratio sacramenti in eo praesertim consistit, ut, manuum
impositione ab Ecclesiae presbyteris praehabita, fidei oratio proferatur
et oleo, Dei benedictione sanctificato, liniantur infirmi: quo ritu signi-
ficatur atque confertur gratia sacramenti.

6. Hoc sacramentum praestat infirmo gratiam Spiritus Sancti, qua
totus homo ad salutem adiuvatur, Dei fiducia sublevatur et adversus ten-
tationes maligni anxietatemque mortis roboratur, adeo ut mala non so-

' Cf. etiam Col 1, 24; 2 Tim 2, 11-12; 1 Petr 4, 13.

* Cf. Conc. Trid., Sessio XIV, De extrema unctione, cap. 1: Denz.-Schin.
1965; Conc. Vat. II, Const. Lumen gentium, n. 11: AAS 57 (1965) 15.

3 Cf. Conc. Trid., Sessio XIV, De extrema unctione, cap. 1: Denz.-Schin.
1694.
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lum fortiter tolerare sed etiam impugnare possit, et sanitatem, si sa-
luti eius spiritali expedierit, consequatur; praebet etiam, si necesse est,
veniam peccatorum et consummationem Paenitentiae christianae.*

7 In sacra Unctione, quae cum oratione fidei conectitur (cf. Iac 5,
15), fides exprimitur, quae imprimis est excitanda, tum in eo qui admi-
nistrat tum praesertim in eo qui suscipit sacramentum; infirmum enim
salvabit fides eius et Ecclesiae, quae Christi mortem et resurrectionem
respicit unde suam efficacitatem sacramentum haurit (cf. Iac 5, 15)S
et futurum prospicit regnum, cuius pignus in sacramentis praebetur.

a) De iis quibus Unctio infirmorum conferenda sit

8. In epistola Tacobi declaratur Unctionem esse adhibendam infir-
mis, ut eos allevet et salvet.® Omni ergo studio ac diligentia haec sacra
Unctio conferenda est fidelibus qui propter infirmitatem vel senium pe-
riculose aegrotant.’

Ad gravitatem vero aegrotationis diiudicandam quod attinet, satis
est ut prudens seu probabile de ea iudicium habeatur? quibusvis remo-
tis anxietatibus et collatis consiliis, si casus ferat, cum medico.

9. Hoc sacramentum iterari potest si infirmus post susceptam Unc-
tionem convaluerit, vel si, eadem infirmitate perdurante, discrimen gra-
vius reddatur.

10. Ante sectionem chirurgicam (vulgo « operazione ») sacra Unctio
infirmo tribui potest quoties morbus periculosus causa est ipsius sec-
tionis.

11. Senibus quorum vires multum debilitantur, etiam non perspecto
morbo periculoso, sacra Unctio conferri potest.

12 Pueris etiam sacra Unctio eo iam tempore ministrari potest, cum
talem habent usum rationis, ut hoc sacramento confortari possint.

* Cf. 1bid., prooem. et cap. 2: Denz.-Schin. 1694 et 1696,

* Cf. S. THomas, In IV Sententiarum, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 3.

¢ Cf. Conc. Trid,, Sessio XIV, De extrema unctione, cap. 2: Denz.-Schin.
1698,

" Cf. Conc. Vat. II, Const. Sacrosanctum Concilium, n. 73: AAS 356,
1964, 118-119.

® Cf. Prus XI, Epist. Explorata res, 2 febr. 1923.
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13. In catechesi tum communi tum familiari tradenda fideles ita
instituantur ut ipsi Unctionem expetant et statim ac tempus opportu-
num illam recipiendi datum fuerit, plena fide animique devotione su-
scipiant, neve pravo usui sacramenti procrastinandi indulgeant. Omnes
vero qui infirmis assistunt de huius sacramenti natura edoceantur.

14. Infirmis, qui licet sensus vel usum rationis amiserint, sacram
Unctionem, dum suae mentis compotes essent, ut credentes verisimiliter
petiissent, sacramentum praeberi potest.’

15. Sacerdos vocatus ad infirmum qui iam mortuus est, Deum pro
illo deprecetur, ut a peccatis absolvat et in regnum suum clementer
admittat; Unctionem vero sacerdos ne administret. Si vero dubitat num
infirmus vere mortuus sit, potest hoc sacramentum ei sub condicione
praebere.!

b) De ministro Unctionis infirmorum

16. Minister proprius Unctionis infirmorum est solus sacerdos.!

Episcopi, parochi et eorum cooperatores, sacerdotes quibus mandata
est cura infirmorum vel senium in valetudinariis, et superiores com-
munitatum religiosarum clericalium, huius ministerii munus ordinarie
exercent.?

17. Horum est tum infirmos et circumstantes ad sacramentum apta
praeparatione disponere, auxiliantibus religiosis et laicis, tum etiam in-
firmis sacramentum conferre.

Ad Ordinarium loci pertinet moderatio illarum celebrationum in
quibus forte infirmi diversarum paroeciarum vel valetudinariorum ad
accipiendam sacram Unctionem adunantur.

18. Ceteri sacerdotes, assentiente ministro de quo supra, n. 16, Unc-
tionem conferunt. In casu autem necessitatis, sufficit ut, assensu prae-
sumpto, parochum vel cappellanum valetudinarii de Unctione facta cer-
tiorem reddant.

19. Quando duo vel plures presbyteri adsunt prope unum infirmum,
nihil impedit quominus unus ex illis orationes dicat et Unctionem per-

*ICE, CLC, can; 943,

® Cf. CILC, .can. 941.

U Cf. Conc. Trid.,, Sessio XIV, De extrema unctione, cap. 3 et can, 4:
Denz.-Schin. 1697 et 1719; CI.C., can. 938.

2 Cf. CI.C., can.. 938,
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agat cum sua formula, ceteri vero singulas alias partes ritus, veluti ri-
tus initiales, lectionem verbi Dei, invocationes aut monitiones, inter se
distribuant. Singuli insuper possunt manus imponere.

c) De iis quae ad Unctionem celebrandam requiruntur

20. Materia apta sacramenti est oleum olivarum aut, pro opportu-
nitate, aliud oleum e plantis expressum.?

21, Oleum in Unctione infitmorum adhibendum debet esse ad hoc
benedictum ab Episcopo aut a presbytero, qui vi ipsius iuris aut pecu-
liaris concessionis Sedis Apostolicae hac facultate gaudet.

Praeter Episcopum ipso iure Oleum adhibendum in Unctione infir-
morum benedicere potest:

a) qui iure Episcopo dioecesano aequiparatur;
b) in casu verae necessitatis, quilibet presbyter.'t

Benedictio Olei infirmorum de more fit ab Episcopo feria V Hebdo-
madae sanctae.’

22, Cum sacerdos, iuxta n. 215, intra ritum Oleum benedicturus est,
Oleum benedicendum potest aut ab ipso presbytero deferri aut a fa-
miliaribus infirmi in vasculo convenienti parari. Quod vero post cele-
brationem superit Olei benedicti, addito bombacio igne comburatur.

Cum vero sacerdos Oleo iam ante ab Episcopo vel etiam sacerdote
benedicto utitur, in vasculo, in quo illud servatur, id secum affert. Hoc
autem vasculum, ex materia ad Oleum servandum apta, mundum sit
et satis Olei, pro commoditate in bombacio diffuso, contineat. In hoc
casu sacerdos, Unctione peracta, vasculum, ubi honorifice servatur, re-
portat. Curetur autem ut Oleum huiusmodi usui hominum aptum ma-
neat et porro tempore opportuno renovetur, sive singulis annis post
benedictionem Olei ab Episcopo feria V Hebdomadae sanctae factam,
sive, pro necessitate, frequentius.

23 Unctio confertur infirmum liniendo in fronte et in manibus;
formulam ita dividere convenit, ut prior pars dicatur dum fit unctio in
fronte, altera vero dum fit unctio in manibus.

¥ Cf. Ordo benedicendi Oleum catechumenorum et infirmorum et con-
ficiendi Chrisma, Praenotanda, n. 3. Typis Polyglottis Vaticanis 1970,

" Cf. Ibid., Praenotanda, n. 8.

5 Cf. Ibid., Praenotanda, n. 9.
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In casu tamen necessitatis sufficit ut peragatur unica unctio in fronte
vel, propter peculiarem infirmi condicionem, in alia parte corporis aptiore,
integra formula prolata.

24, Nihil tamen impedit quominus, ingenio et traditionibus populorum
attentis, numerus unctionum augeatur aut earum locus mutetur, quod
praevidendum erit in Ritualibus particularibus conficiendis.

25. Formula qua secundum ritum Latinum Unctio infirmis confertur
est haec:

Per istam sanctam unctiénem et suam pifssimam misericérdiam,
4diuvet te Déminus grtia Spiritus Sancti,

ut a peccdtis liberdtum

te salvet atque propitius dllevet.

B. De Viatico

26. In transitu ex hac vita, fidelis, viatico Corporis et Sanguinis Christi
roboratus, pignore resurrectionis munitur, iuxta verba Domini: « Qui man-
ducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam et
ego resuscitabo eum in novissimo die» (Io 6, 54).

Viaticum, si fieri potest, intra Missam recipiatur, ita ut infirmus sub
utraque specie communicare possit, propterea etiam quod communio ad
modum viatici suscepta peculiare signum habenda est participationis myste-
rii, quod in sacrificio Missae celebratur, mortis scilicet Domini eiusque tran-
situs ad Patrem.!®

27. Obligatione Viaticum recipiendi tenentur omnes baptizati qui sa-
cram communionem recipere possunt. Omnes enim fideles, in periculo mor-
tis, quavis ex causa illud oritur, sacrae communionis recipiendae praecepto
tenentur; pastores vero advigilare debent ne huius sacramenti ministratio
differatur, sed eo fideles adhuc plene sui compotes reficiantur.”

28. Expedit insuper ut fidelis in celebratione Viatici renovet fidem Bap-
tismi, quo recepit adoptionem filiorum Dei et factus est coheres promissio-
nis vitae aeternae.

% Cf. S. Congr. Rituum, Instructio Ewucharisticum mysterium, 25 maii 1967,
nn. 36, 39, 41: AAS 59, 1967, 561, 562, 563; Paurus VI, Litt. Apost. Pasto-
rale munus, 30 nov. 1963, n. 7: AAS 56, 1964, 7; CLC,, can. 822, 4.

" Cf. S. Congr. Rituum, Instructio Ewucharisticum mysterium, 25 maii 1967,
n. 39: AAS 59, 1967, 562.
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29. Ministri ordinarii Viatici sunt parochus eiusque cooperatores, sa-
cerdos cui mandatur cura infirmorum in valetudinariis, et superior com-
munitatis religiosae clericalis. In casu necessitatis, quivis sacerdos, de licen-
tia saltem praesumpta ministri competentis, Viaticum ministret.

Deficiente tamen sacerdote, Viaticum ad infirmum deferre potest dia-
conus vel alius fidelis, vir aut mulier, qui, auctoritate Sedis Apostolicae,
ab Episcopo rite sit deputatus ad Eucharistiam fidelibus distribuendam.
Hoc in casu, diaconus eodem ritu utatur qui in Rituali describitur, alii
vero ritum sequantur quem in distribuenda sacra communione pro more
adhibent, adhibita tamen formula propria quae ad Viaticum ministrandum
in Rituali proponitur,

C. De ritu continuo

30. Quo facilius etiam casibus peculiaribus prospiciatur, quibus aut
ex morbo repentino aliisve de causis fidelis in proximo mortis periculo
quasi ex improviso constituatur, est in promptu ritus continuus, quo in-
firmus sacramentis Paenitentiae, Unctionis et Fucharistiae ad modum Via-
tici muniatur.

Si vero, instante mortis periculo, tempus non suppetat omnia sacra-
menta modo superius descripto ministrandi, primum detur infirmo oppor-
tunitas confessionis sacramentalis, etiam pro necessitate generice peragen-
dae, deinde ei praebeatur Viaticum, ad quod recipiendum quivis fidelis
in periculo mortis tenetur, Postea, si tempus adhuc superest, sacra Unctio
conferatur,

Si vero ob infirmitatem, sacram Communionem recipere nequit, sacra
Unctio illi ministranda est.

3E, Si infirmus sacramento Confirmationis muniendus sit, ea prae oculis
habeantur quae indicantur nn. 117, 124, 136-137.

In mortis periculo, dummodo Episcopus commode haberi non possit vel
legitime impediatur, facultate confirmandi ipso iure gaudent hi qui sequun-
tur: parochi et vicarii paroeciales, in quorum absentia, eorum vicarii coope-
ratores; presbyteri, qui peculiares paroecias rite constitutas regant; vicarii
oeconomici; vicarii substituti et vicarii adiutores. In absentia autem omnium
praedictorum, quivis sacerdos nulla censura aut canonica poena irretitus.!®

* Cf. Ordo Confirmationis, Praenotanda, n. 7c. Typis Polyglottis Vatica-
nis 1971.
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III. DE OFFICIIS ET MINISTERIIS CIRCA INFIRMOS

32, In Corpore Christi, quod est Ecclesia, si patitur unum membrum,
compatiuntur et omnia membra (1 Cor 12, 26).” Quapropter misericordia
erga infirmos atque sic dicta opera caritativa et mutui auxilii ad sublevan-
das omnimodas necessitates humanas, praecipuo in honore habentur,®
et omnia technicae artis molimina ad biologicam longaevitatem prorogan-
dam 2 omnisque ex corde diligentia erga infirmos a quovis homine sint
peracta, praeparatio evangelica aestimari possunt et aliquo modo parti-
cipant ministerium allevationis # Christi.

33. Unde omnes baptizatos hoc ministerium mutuae caritatis in Cor-
pore Christi participare maxime convenit, tam in lucta contra morbum
et dilectione erga infirmos, quam in celebratione sacramentorum pro infir-
mis. Haec enim sacramenta, sicut et cetera, indolem communitariam prae
se ferunt, quae in celebratione, quantum fieri potest, manifestetur oportet.

34. Peculiarem partem in hoc ministerio levationis habent familiares
infirmorum vel horum quavis ratione curam habentes. Illorum in primis
est infirmos verbis fidei et communi oratione roborare, eos Domino pa-
tienti et glorificato commendare, immo eos hortari ut sese Christi passioni
et morti libere sociantes, ad bonum populi Dei conferant.® Ingravescente
autem morbo, ipsorum est parochum praemonere, atque ipsum infirmum
humanis verbis prudenter disponere ad sacramenta tempore opportuno re-
cipienda.

35. Meminerint sacerdotes, maxime parochi ceterique de quibus in
n. 16, suum esse officium aegrotos sedula cura per se ipsos invisere et effusa
caritate adiuvare.?® Praesertim vero in sacramentis ministrandis illorum est
astantium spem erigere fidemque fovere in Christum passum atque glori-
ficatum, ita ut, pium affectum matris Ecclesiae et fidei consolationem affe-
rendo, credentes quidem allevent, ceteros vero ad superna erigant.

36. Quo autem melius ea quae de Unctionis et Viatici sacramentis dicta
sunt, percipi possint, fidesque amplius nutriri, roborari et exprimi valeat,

¥ Cf. Conc. Vat. II, Const. Lumen gentium, n. 7. AAS 57, 1965, 9-10.

» Cf Conc. Vat. II, Decr. Apostolicam actuositatem, n. 8: AAS 58, 1966,
845.

2 Cf. Conc. Vat. II, Const. Gaudium et spes, n. 18: AAS 58, 1966, 1038,

2 Cf. Conc, Vat. II, Const. Lumen gentium, n. 28: AAS 57, 1965, 34.

B.Cf. 1bid., n, 21.

2 .CE CIC. can. 468, 1.
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maximi est momenti ut apta catechesi tum fideles in genere tum potissi-
mum infirmi manuducantir ad celebrationem praeparandam vel ad ipsam
actu participandam, praesertim si in communi fiat. Oratio enim fidei quae
sacramenti celebrationem comitatur, ipsius fidei professione fovetur.

37. In prasparanda et ordinanda sacramentorum celebratione, sacerdos
de statu infirmi inquirat, ita ut huius rationem habeat in disponendo ritu,
in lectione Sacrae Scripturae et orationibus eligendis, in Missa celebranda
vel nen, pro ministrando Viatico, etc. Quae omnia, quantum fierl potest,
cum ipso infirmo vel eius familia antea disponat, explicans significationem
sacramentorum.

1V. DE APTATIONIBUS QUAE CONFERENTIIS EPISCOPALIBUS COMPETUNT

38. Conferentiis Episcopalibus competit, vi Constitutionis de sacra Li-
turgia (art. 63 b), in Ritualibus particularibus parare titulum qui huic
Ritualis Romani titulo congruat, accommodatum singularum regionum ne-
cessitatibus, ut, actis ab Apostolica Sede recognitis, in regionibus ad quas
pertinet adhibeatur.

Qua in re, Conferentiarum Episcopalinm erit:

@) Aptationes definire, de quibus in art. 39 Constitutionis de sacra
Liturgia,

5) Sedulo et prudenter considerate quid ex traditionibus ingenioque
singulorum populorum opportune admitti possit; ideoque alias aptationes,
quae utiles vel necessariae existimantur, Apostolicae Sedi proponere, de
ipsius consensu inducendas,

¢} Quaedam propria Ritualium particularium circa infirmos iam ex-
stantium elements, si quae habentur, retinere, dummodo cum Constitutione
de sacra Liturgia et necessitatibus hodiernis componi queant, vel ea aptare,

d) Versiones textum parare, ita ut indoli variorum sermonum atque
ingenii culturarum vere accommodentur, additis, quoties opportunum fuerit,
melodiis cantui aptis.

e) Praenotanda, quae in Rituali Romano habentur, si casus fert, apta-
fe et complere ad participationem fidelium consciam et actuosam reddendam.

f) In editionibus librorum liturgicorom cura Conferentiarum Episco-
palium parandis, materiam ordinare modo qui ad usum pastoralem aptis-
simus videatur.

39. Quando Rituale Romanum plures exhibet formulas ad libitum, Ri-
tualia particularia possunt alias formulas efusdem generis adicere.